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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce jsou shrnuté biologické účinky amidoximů. Jsou

studovány hlavně jako proléčiva, která se redukcí mění na aktivní látky – amidiny.

Některé amidoximy se dostaly do klinických studií, ale pro jejich závaţné neţádoucí

účinky byl další výzkum ukončen.

V metodické části jsou popsány moţnosti přípravy amidoximů různými syntetickými

postupy.

V rámci experimentální části byly připraveny nejdříve čtyři 5-alkyl-pyrazin-

2-karbonitrily a z nich reakcí s hydroxylamin-hydrochloridem byly získány příslušné

amidoximy:

 N´-hydroxy-5-propylpyrazin-2-karboximidamid

 N´-hydroxy-5-isopropylpyrazin-2-karboximidamid

 N´-hydroxy-5-pentylpyrazin-2-karboximidamid

 N´-hydroxy-5-hexylpyrazin-2-karboximidamid.

Ţádný ze získaných produktů nebyl dosud popsán v literatuře. Všechny připravené

amidoximy byly charakterizovány teplotou tání, IČ a NMR spektry. Čistota byla

ověřena elementární analýzou.

Tyto látky byly testovány na antifungální a antibakteriální účinnost, ale byly

neaktivní. To je patrně dáno skutečností, ţe v testech in vitro nedochází k jejich

aktivaci na odpovídající amidiny.
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ABSTRACT

In the theoretical part of this diploma thesis, biological activities of amidoximes

are resumed. They have been studied mainly as prodrugs that are reduced to active

compounds – amidines. Some amidoximes reached clinical trials but due to their

significant undesirable effects have not been developed further.

Methodical part deals with various synthetic procedures for the preparation of

amidoximes.

In the frame of the experimental part, four 5-alkylpyrazine-2-carbonitriles were

synthesized at first. Using hydroxylamine hydrochloride, the nitriles were converted to

corresponding amidoximes:

 N´-hydroxy-5-propylpyrazine-2-carboximidamide

 N´-hydroxy-5-isopropylpyrazine-2-carboximidamide

 N´-hydroxy-5-pentylpyrazine-2-carboximidamide

 N´-hydroxy-5-hexylpyrazine-2-carboximidamide

None of the obtained products have been reported yet. They were characterized by

melting points, IR, NMR spectra. Their purity was checked by elemental analysis.

The compounds were tested for antifungal and antibacterial activity but were found

non-effective. This is probably due to the fact that in vitro their bioactivation does not

proceed.
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Pyrazinkarbonitril byl připraven v 50. letech 20. století a studován jako potenciální

antituberkulotikum [1] a antagonista nikotinamidu [2]. Jako léčivo nebyl nikdy

pouţíván, je však důleţitým intermediátem pro syntézu dalších sloučenin [3–20]. Zcela

nedávno bylo zjištěno, ţe je ireverzibilním inhibitorem nikotinamidasy – enzymu,

který je nezbytný pro hydrolýzu pyrazinamidu na aktivní pyrazinkarboxylovou

kyselinu [21].

Na katedře Farmaceutické chemie a kontroly léčiv Farmaceutické fakulty v Hradci

Králové jsou pyrazinkarbonitril a jeho 5-alkylované deriváty pouţívány především

k přípravě odpovídajících 1-pyrazin-2-yl-ethanonů [22, 23]. Ty pak jsou dále

vyuţívány pro přípravu dalších derivátů, např. chalkonů [24–27], thiosemikarbazonů

[28] a derivátů rhodaninu [29, 30]. Reakcí 1-pyrazin-2-yl-ethanonů (acetylpyrazinů)

s hydroxylaminem lze připravit odpovídající oximy, jimţ je na katedře rovněţ

věnována pozornost [31]. Analogicky lze reakcí pyrazinkarbonitrilů s hydroxylaminem

získat amidoximy [32–34].

Amidoximy jsou sloučeniny nesoucí jak hydroxyimino, tak amino skupinu na

jednom atomu uhlíku, coţ jim umoţňuje být mnohostrannými stavebními kameny pro

syntézu různých heterocyklů. Amidoximy a jednoduché O-substituované deriváty mají

velmi důleţité biologické vlastnosti: antituberkulotické, antibakteriální,

bakteriostatické, fungicidní, antineoplastické, antihypertenzivní, protizánětlivé,

antiagregační a další. V analytické chemii se amidoximy pouţívají při kvantitativním

spektrofotometrickém stanovení těţkých kovů, jako jsou kadmium (II), vanad (V)

a osmium (VIII). Některé amidoximy jsou jiţ pouţívány jako léčiva, jiné jsou

v současné době podrobeny klinickým testům. Jejich četné farmaceutické pouţití je

v současnosti obohaceno faktem, ţe jsou schopny se přeměnit na amidiny a dále jsou

schopny uvolňovat NO [35].

Cílem mé diplomové práce je příprava a charakterizace amidoximů odvozených od

5-alkylpyrazin-2-karbonitrilů. V případě, ţe syntézy budou úspěšné, bude

u připravených amidoximů hodnocena antifungální a antibakteriální účinnost, případně

další biologické aktivity. Později mohou být připravené amidoximy vyuţity pro

syntézu dalších sloučenin, např. 1,2,4-oxadiazolů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Účinky amidoximů na srážlivost krve a vazodilataci cév

2.1.1 Antitrombotické účinky amidoximů

Trombembolická onemocnění, mezi které patří například hluboká ţilní trombóza,

plicní embolie nebo infarkt myokardu, jsou hlavními příčinami morbidity a mortality

v rozvinutých zemích. V současnosti dostupná antikoagulancia, jako jsou warfarin,

heparin a nízkomolekulární hepariny, se běţně pouţívají pro prevenci i pro léčbu

trombembolických onemocnění, nicméně mají mnoho terapeutických limitů [36].

Například úzké terapeutické okno, monitorování a měření protrombinového času,

ovlivnění stravou obsahující vitamin K, vysoký interakční potenciál s ostatními léčivy,

ovlivnění cytochromu P450 a další [37]. Proto je přitaţlivým cílem hledání orálně

aktivních antitrombotických látek. Můţe se jednat o inhibitory faktoru Xa nebo přímé

inhibitory trombinu, případně sloučeniny ovlivňující shlukování trombocytů [38].

Faktor Xa je serinová proteinasa, která štěpí během koagulační kaskády protrombin

na trombin, coţ vede ke štěpení fibrinogenu na fibrin a následně k tvorbě krevní

sraţeniny. Kvůli své důleţité roli v krevní koagulaci se stal faktor Xa jedním z cílů pro

rozvoj nových perorálních antitrombotických látek. V praxi pouţívaným inhibitorem

faktoru Xa je rivaroxaban (XARELTO) a další sloučeniny působící tímto

mechanismem jsou v klinickém hodnocení [39–41].

Obr. 1 Role faktoru Xa v koagulační kaskádě [39]
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Mezi potenciální inhibitory faktoru Xa patří také amidinové deriváty studované

v Japonsku. Ve snaze zlepšit jejich perorální dostupnost a farmakokinetické vlastnosti

byla připravena profarmaka typu amidoximů [42].

Amidiny můţeme jako potenciální léčiva nalézt nejen ve skupině inhibitorů faktoru

Xa, ale také mezi přímými inhibitory trombinu a antagonisty receptoru GP-IIb/IIIa.

Jejich nevýhodou je, ţe mají nízkou biologickou dostupnost. Jsou to silně bazické

látky, ve fyziologických podmínkách jsou obvykle protonizovány na atomu dusíku

s dvojnou vazbou a vytvoří vysoce stabilní mezomerní kation (Schéma 1). Následkem

toho většinou nejsou absorbovány z gastrointestinálního traktu po orálním podání.

N-hydroxylované deriváty amidinů (amidoximy) jsou méně bazické díky začlenění

kyslíkového atomu, jsou absorbovány z gastrointestinálního traktu a pak jsou

redukovány na odpovídající aktivní amidiny. Pokud mají být amidoximy vhodným

proléčivem amidinů, měly by být převáţně metabolizovány redukcí a ostatní

metabolické cesty, např. přeměna na NO, citrulinové analogy, nebo tvorba glukuronidů

a sulfátů, by měly mít minimální metabolický význam. V mnoha odlišných in vivo

studiích bylo prokázáno, ţe in vivo převaţuje redukce amidoximů na amidiny [43, 44]

a byl jiţ také popsán enzymový systém, který se na jejich redukci podílí [45–48].

NH
R

NH
2

N
+

H

H
R

NH
2

+H+

-H+

Schéma 1 Protonizace amidinu a tvorba mezomerního kationtu [43].

Příkladem amidoximu jako proléčiva je ximelagatran, který se mění na účinný


[…]


(Ústav klinické mikrobiologie, Fakultní nemocnice a Lékařská fakulta, Hradec

Králové).
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Kmeny byly kultivovány na Müller-Hintonově agaru (MHA, Difco/Becton

Dickinson, Detroit, MI) při 35 °C a uchovávány na stejném mediu při 4 °C. Před

testováním byl kaţdý kmen pasáţován na MHA. Bakteriální inokula byla připravena

suspendováním ve sterilním fyziologickém roztoku (0.85%). Hustota suspenze byla

pomocí densitometru nastavena na 0,5 stupně McFarlandovy škály tj., 1,5 × 10
8

CFU/ml.

Testované sloučeniny byly rozpuštěny v DMSO. Jejich antibakteriální aktivita pak

byla stanovena v Müller-Hintonově bujónu (Difco/Becton Dickinson, Detroit, MI),

jehoţ pH bylo 7,0. Kontroly obsahovaly pouze medium a DMSO. Konečná

koncentrace DMSO v testovacím mediu byla max. 1 % (v/v) a neovlivňovala přirozený

růst bakterií. Minimální inhibiční koncentrace (MIC), definované jako koncentrace

vyvolávající 95% inhibici růstu ve srovnání s kontrolami, byly odečteny po 24 a 48

hodinách statické kultivace při teplotě 35 °C. Výsledky jsou uvedeny v tabulce 2.

Tabulka 2. Antibakteriální aktivita připravených sloučenin

KMEN

TESTOVANÁ LÁTKA – MIC/IC95

(µmol/l)

4.1.2.1 4.1.2.2 4.1.2.3. 4.1.2.4.

SA
24h >500 >500 >500 >500

48h >500 >500 >500 >500

MRSA
24h >500 >500 >500 >500

48h >500 >500 >500 >500

SE
24h >500 >500 >500 >500

48h >500 >500 >500 >500

EF
24h >500 >500 >500 >500

48h >500 >500 >500 >500

EC
24h >500 >500 >500 >500

48h >500 >500 >500 >500

KP
24h >500 >500 >500 >500

48h >500 >500 >500 >500

KP-E
24h >500 >500 >500 >500

48h >500 >500 >500 >500

PA
24h >500 >500 >500 >500

48h >500 >500 >500 >500
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5 DISKUSE

Úkolem mé diplomové práce byla příprava a charakterizace amidoximů

odvozených od 5-alkylpyrazin-2-karbonitrilů. Výchozí nitrily jsem připravovala

postupem, který je na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv pouţíván jiţ řadu

let [22, 23]. Tato část práce byla časově velmi náročná, protoţe při homolytické

alkylaci vzniká směs výchozího pyrazin-2-karbonitrilu a polohových izomerů, z níţ je

nutné oddělovat poţadovaný 5-alkylderivát opakovanou sloupcovou chromatografií.

Při syntéze N´-hydroxy-5-alkylpyrazin-2-karboximidamidů jsem vycházela z práce

amerických autorů [34], kteří po izolaci hlavního podílu krystalů N´-hydroxypyrazin-

2-karboximidamidu, získávali zbývající produkt extrakcí vodného matečného louhu

ethyl-acetátem. V případě alkylovaných sloučenin však přechází do ethyl-acetátu také

výchozí nitril a znečišťuje produkt. Proto jsem tuto část vynechávala. Výtěţky po

izolaci hlavního podílu produktu byly kolem 70 %. Všechny amidoximy připravené

v mé diplomové práci jsou nové, v literatuře dosud nepopsané sloučeniny. Jejich

struktury byly potvrzeny IČ,
1
H a

13
C NMR spektry a čistota potvrzena elementární

analýzou.

Získané amidoximy byly na katedře Biologických a lékařských věd testovány na

antifungální a antibakteriální účinnost, avšak ţádný nevykázal antimikrobní působení.

To je patrně dáno skutečností, ţe v testech in vitro nedochází k jejich aktivaci na

odpovídající amidiny. V dalším výzkumu těchto sloučenin proto bude vhodné připravit

analogické amidinové deriváty a zjistit jejich antimikrobní účinnost, případně otestovat

amidoximy in vivo.

Amidiny je moţné připravit redukcí odpovídajících amidoximů v přítomnosti

Raneyova niklu nebo elektrolytickou redukcí v kyselině chlorovodíkové [117]. Lze je

však získat i přímo reakcí z odpovídajících nitrilů [1, 123, 124] nebo esterů [125].

Z časových důvodů jsem však nestačila přípravu amidinů experimentálně vyzkoušet.

I v případě, ţe by u amidoximů nebyla zjištěna ţádná zajímavá biologická aktivita,

je moţné je vyuţít jako meziprodukty pro syntézu dalších organických sloučenin, např.

solí a organických komplexů, O-substituovaných, N-substituovaných derivátů [117]

a 1,2,4-oxadiazolů [16, 34, 107, 112, 117]. Převedením amidoximů na

N-hydroxypyrazin nebo N-hydroxypyridinkarboximidoyl-chloridy získali polští autoři

[106, 107] reaktivní intermediáty pro další syntézy.
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6 ZÁVĚR

V rámci své diplomové práce jsem připravila čtyři v literatuře popsané

5-alkylpyrazin-2-karbonitrily, z nichţ jsem reakcí s hydroxylamin-hydrochloridem

v bazickém prostředí získala čtyři v literatuře dosud nepopdané amidoximy

 N´-hydroxy-5-propylpyrazin-2-karboximidamid

 N´-hydroxy-5-isopropylpyrazin-2-karboximidamid

 N´-hydroxy-5-pentylpyrazin-2-karboximidamid

 N´-hydroxy-5-hexylpyrazin-2-karboximidamid

Získané amidoximy byly na testovány na antifungální a antibakteriální účinnost,

avšak ţádný nevykázal antimikrobní působení.
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