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Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.
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Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Michaela Horká začala pracovat na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv již v letním

semestru 3. ročníku. Ačkoliv připravila pouze 4 amidoximy, musela v laboratoři pracovat dlouho

a intenzivně, protože výchozí nitrily nejsou komerčně dostupné a jejich syntéza

a chromatografické čištění jsou časově náročné.

Dostatečně včas začala i se psaním teoretické části, takže ačkoliv zpočátku nedovedla sama

zasadit jednotlivé publikované studie do širšího kontextu, měla dostatek času upravit text podle

mých doporučení.
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